PAGE

	Тульская область

	Муниципальное образование р.п. Первомайский Щекинского района

	Администрация

	Постановление

	от «06» февраля 2025 года
	 № 28

 О внесении изменений в постановление администрации МО р.п. Первомайский от 23.10.2024 №262 «Об утверждении муниципальной программы
«Модернизация и обслуживание информационных систем в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Собрания депутатов  МО р.п. Первомайский от 11 декабря 2024 года №29-78 «О бюджете муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», Постановлением администрации МО р.п. Первомайский от 18.11.2015 №284 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района», руководствуясь Уставом муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района, администрация муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района от 23.10.2024 № 262 «Модернизация и обслуживание информационных систем в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района» (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Первомайские вести», разместить на официальном сайте МО р.п. Первомайский Щекинского района и в сетевом издании «Щекинский муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

          Глава администрации

МО р.п. Первомайский

          И. И. Шепелёва

Приложение 1

к постановлению администрации

МО р.п. Первомайский

                                                                        от «06» февраля 2025 года № 28
Муниципальная программа

«Модернизация и обслуживание систем в муниципальном образовании рабочий поселок Первомайский Щекинского района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Модернизация и обслуживание
информационных систем в муниципальном образовании
рабочий поселок Первомайский Щекинского района»
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района

	Цель программы
	Повышение эффективности муниципального управления на основе использования современных информационных и телекоммуникационных технологий.

	Задачи программы
	1) Оснащение рабочих мест специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ «ПУЖиБ», современной компьютерной техникой.

2) Лицензирование программного обеспечения.

3) Бесперебойное предоставление сервисов, необходимых для работы сотрудникам администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ «ПУЖиБ».

4) Защита персональных данных и конфиденциальной информации от несанкционированного доступа.

5) Обеспечение доступа населения к информации о деятельности администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ «ПУЖиБ».

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	1) Доля рабочих мест специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, оснащенных современной компьютерной техникой;

2) Доля рабочих мест специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, оснащенных лицензионным программным обеспечением;

3) Доля рабочих мест сотрудников администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, подключенных к локальной вычислительной сети и к информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

4) Доля рабочих мест сотрудников администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, имеющих доступ к системе электронного документооборота;

5) Обеспечение бесперебойного функционирования компьютерной и оргтехники в администрации;

6) Обеспечение защиты информации, составляющей государственную тайну
7)  Обеспечение шифрования информации при передаче данных в Региональной системе электронного правительства;

8) Обеспечение функционирования официального Портала муниципального образования МО р.п. Первомайский.

	Программно-целевые инструменты программы: перечень подпрограмм муниципальной программы, основных мероприятий
	Подпрограмма 1:

«Модернизация и обслуживание информационной системы администрации МО р.п. Первомайский»

Подпрограмма 2:
«Модернизация и обслуживание информационной системы МКУ «ПУЖиБ»;

	Программно-целевые инструменты программы: перечень основных мероприятий
	1) Оснащение компьютерной техникой.

2) Обеспечение функционирования официального Портала муниципального образования МО р.п. Первомайский Щекинского района.

3) Сопровождение, обновление и установка расширений (дополнительных модулей) информационных систем.

4) Обеспечение доступа к сети «Интернет»

5) Защита информации от несанкционированного доступа.

7) Разработка новых сервисов, расширяющие функционал официального Портала муниципального образования МО р.п. Первомайский Щекинского района.

	Сроки реализации программы
	2025-2027 годы

	Объемы финансирования программы
	Программа финансируется за счет средств бюджета муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

Всего по муниципальной программе: 4 678 856,00 руб.,
в том числе по годам:

2025 год – 1 778 752 ,00 руб.;
2026 год – 1 447 552,00 руб;
2027 год – 1 452 552,00 руб.
Подпрограмма 1: «Модернизация и обслуживание информационной системы администрации МО р.п. Первомайский» - 3 664 856,00 руб.,

в том числе по годам:

2025 год – 1 440 752 ,00 руб.;

2026 год – 1 109 552,00 руб;
2027 год – 1 114 552,00 руб
Подпрограмма 2: «Модернизация и обслуживание информационной системы МКУ «ПУЖиБ» - 1 014 000,00 руб., в том числе:
2025 год – 338 000,00 руб.;

2026 год – 338 000,00 руб;
2027 год – 338 000,00 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Увеличение доли рабочих мест сотрудников администрации, МКУ «ПУЖиБ», имеющих доступ к системе электронного документооборота до 36%.

Обеспечение 100% защиты информационных систем, в которых обрабатывается конфиденциальная информация.

Обеспечение 100% рабочих мест сотрудников администрации, МКУ «ПУЖиБ», лицензионными операционными системами.

1. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

В течение ряда последних лет в МО р.п. Первомайский Щекинского района, велось поэтапное создание информационной системы. В настоящее время все структурные подразделения администрации, МКУ «ПУЖиБ» используют в своей деятельности компьютерную технику. Информационная система администрации, МКУ «ПУЖиБ», включает 1 сервер и 30 рабочих станций, из них 5 рабочих станций является морально и физически устаревшими. Внедрена и успешно функционирует локальная вычислительная сеть, функционируют информационные системы различной направленности (1С Бухгалтерия государственного учреждения, 1С Зарплата, «Дело», «Гос. услуги Тульской области», «Госзаказ Тульской области», АИС "СМАРТ", РСЭП ТО, АИС ГАС "Управление"). Планируется дальнейшее расширение электронного документооборота. Разработан и постоянно обновляется официальный портал. Информационные ресурсы стали основным источником принятия управленческих решений.

В соответствии с указом Президента РФ от 7 мая 2012 года №601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления» прогнозируется расширение перечня муниципальных услуг, оказываемых населению в электронном виде. Оказание данных услуг невозможно без функционирования системы межведомственного электронного взаимодействия, расширения сервиса обмена юридически значимыми документами с использованием электронно-цифровых подписей.

Огромное значение при работе системы межведомственного электронного взаимодействия, а также обработки данных в информационных системах имеет защита информации от несанкционированного доступа, в том числе персональных данных и конфиденциальной информации, для чего необходимо лицензирование программного обеспечения и внедрение специальных программно-аппаратных комплексов.

Для стабильной работы информационных систем, их аппаратной и программной составляющих необходимо ведение и администрирование информационных баз данных, постоянное обновление парка компьютерной техники, поддержание в работоспособном состоянии имеющегося оборудования.

Большое значение имеет обеспечение доступа граждан к информации о деятельности администрации муниципального образования рабочий поселок Первомайский Щекинского района.

Прогнозируется дальнейшее расширение сервисов Портала МО р.п. Первомайский Щекинского района, совершенствование его дизайна и расширение информационного наполнения. Выполнение данного направления невозможно без стабильной работы сервера в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», его технической поддержки и обновления программного обеспечения Портала.

2. Цели и задачи муниципальной программы

Реализация Программы при решении задач совершенствования информационно-технической инфраструктуры администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района позволит:

Повысить эффективность муниципального управления на основе использования современных информационных и телекоммуникационных технологий;

Продолжать при необходимости оснащать рабочие места специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района современной компьютерной техникой;

Обеспечить бесперебойное предоставление сервисов, необходимых для работы сотрудникам администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района;

Обеспечить защиту персональных данных и конфиденциальной информации от несанкционированного доступа;

Обеспечить доступ населения к информации о деятельности администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района.

Правовую основу Программы составляют Конституция Российской Федерации, федеральные и региональные законы, нормативные правовые акты МО р.п. Первомайский Щекинского района и другие нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы развития и использования информационных и коммуникационных технологий.

В Программе реализован подход к совершенствованию информационно-технической инфраструктуры администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, при котором использование информационных и коммуникационных технологий в сфере муниципального управления является не просто автоматизацией функций, а инструментом совершенствования работы в направлении повышения эффективности управления на муниципальном уровне.

	3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	Подпрограмма 1: «Модернизация и обслуживание информационной системы администрации МО р.п. Первомайский»

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	Регионального бюджета
	Местного бюджета
	внебюджетных источников

	1. Основное мероприятие: «Оснащение компьютерной техникой».
	2025-2027

	Администрация МО р.п. Первомайский Щекинского района

	2025
	317 000,00
	-
	-
	317 000,00
	-

	2026
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	2027
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	2. Основное мероприятие: «Обеспечение функционирования официального портала МО р.п. Первомайский».
	2025-2027

	2025
	40 000,00
	-
	-
	40 000,00
	-

	2026
	45 000,00
	-
	-
	45 000,00
	-

	2027
	50 000,00
	-
	-
	50 000,00
	-

	3. Основное мероприятие: «Сопровождение и обновление информационных систем».
	2025-2027

	2024
	999 552,00
	-
	-
	999 552,00
	-

	2025
	999 552,00
	-
	-
	999 552,00
	-

	2026
	999 552,00
	-
	-
	999 552,00
	-

	4. Основное мероприятие: «Обеспечение доступа к сети Интернет.
	2025-2027

	2025
	64 200,00
	-
	-
	64 200,00
	-

	2026
	65 000,00
	-
	-
	65 000,00
	-

	2027
	65 000,00
	-
	-
	65 000,00
	-

	5. Основное мероприятие: «Ремонт и обслуживание компьютерной, копировальной техники и видеонаблюдения. Приобретение комплектующих и расходных материалов к ним».
	2025-2027

	2025
	20 000,00
	-
	-
	20 000,00
	-

	2026
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	2027
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	Итого по подпрограмме 1:
	2025-2027
	3 664 856,00
	0,00
	0,00
	3 664 856,00
	0,00

	2025
	1 440 752,00
	-
	-
	1 440 752,00
	-

	2026
	1 109 552,00
	-
	-
	1 109 552,00
	-

	2027
	1 114 552,00
	-
	-
	1 114 552,00
	-

	Подпрограмма 2: «Модернизация и обслуживание информационной системы МКУ «ПУЖиБ»

	Наименование мероприятия
	Срок исполнения по годам реализации программы
	Объем финансирования (рублей)
	Исполнитель (соисполнитель)

	Всего
	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета
	регионального бюджета
	Местного бюджета
	внебюджетных источников

	1. Основное мероприятие «Оснащение компьютерной техникой. Ремонт и обслуживание компьютерной, копировальной техники. Приобретение комплектующих и расходных материалов к ним».
	2025-2027
	600 000,00
	0,00
	0,00
	600 000,00
	0,00
	МКУ «ПУЖиБ»

	2025
	200 000,00
	-
	-
	200 000,00
	-

	2026
	200 000,00
	-
	-
	200 000,00
	-

	2027
	200 000,00
	-
	-
	200 000,00
	-

	2. Основное мероприятие «Обслуживание программ»
	2025-2027
	414 000,00
	0,00
	0,00
	414 000,00
	0,00

	2025
	138 000,00
	-
	-
	138 000,00
	-

	2026
	138 000,00
	-
	-
	138 000,00
	-

	2027
	138 000,00
	-
	-
	138 000,00
	-

	Итого по подпрограмме 2:
	2025-2027
	1 014 000,00
	-
	-
	1 014 000,00
	-

	2025
	338 000,00
	-
	-
	338 000,00
	-

	2026
	338 000,00
	-
	-
	338 000,00
	-

	2027
	338 000,00
	-
	-
	338 000,00
	-

4. Перечень показателей результативности и эффективности муниципальной программы

	Цели и задачи

муниципальной программы
	Перечень целевых

показателей
	Базовое значение показателя на начало реализации программы
	Значения показателей по годам реализации программы
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Цель: повышение эффективности муниципального управления на основе использования современных информационных и телекоммуникационных технологий.

	1. Оснащение рабочих мест специалистов администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ «ПУЖиБ», современной компьютерной техникой.
	1.1 Доля рабочих мест специалистов, оснащенных новой, современной компьютерной техникой.
	25 АРМ
	37 АРМ
	38 АРМ
	39 АРМ
	39 АРМ

	2.Лицензирование программного обеспечения.
	2.1 Доля рабочих мест специалистов, оснащенных лицензионными операционными системами.
	27 АРМ
	37 АРМ
	38 АРМ
	39 АРМ
	39 АРМ

	3. Бесперебойное предоставление сервисов, необходимых для работы сотрудникам администрации МО р.п. Первомайский Щекинского района, МКУ «ПУЖиБ»
	3.1 Доля рабочих мест сотрудников, имеющих доступ к системе электронного документооборота.
	8 чел.
	17 чел
	18 чел
	19 чел
	19 чел

	3.2 Доля рабочих мест сотрудников, подключенных к локальной вычислительной сети и к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	29 АРМ
	37 АРМ
	38 АРМ
	39 АРМ
	39 АРМ

	3.3 Обеспечение бесперебойного функционирования компьютерной и оргтехники в администрации.
	99,9%
	99,9%
	99,9%
	99,9%
	100%

	4. Защита персональных данных и конфиденциальной информации от несанкционированного доступа.
	4.1 Обеспечение защиты информационных систем, в которых обрабатывается информация, отнесенная к государственной тайне
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	4.2 Обеспечение шифрования информации при передаче данных в Региональной системе электронного правительства
	100%
	100%
	100%
	100%
	100%

	5. Обеспечение доступа населения к информации о деятельности администрации МО р.п. Первомайский.
	5.1 Обеспечение функционирования официального Портала МО р.п. Первомайский
	98%
	98%
	98%
	100%
	100%

5. Общая потребность в ресурсах муниципальной программы

	Наименование ресурсов
	Единица измерения
	Объем расходов (руб.)

	Всего
	в том числе по годам:

	2025
	2026
	2027

	Финансовые ресурсы
	Руб.
	4 678 856,00
	1 778 752,00
	1 447552,00
	1 452 552,00

	В том числе:

	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	Руб.
	-
	-
	-
	-

	Региональный бюджет
	Руб.
	4 678 856,00
	1 778 752,00
	1 447552,00
	1 452 552,00

	бюджет муниципального образования
	Руб.
	-
	-
	-
	-

.
6. Механизм реализации муниципальной программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляется посредством заключения муниципальных контрактов (договоров) на поставку товаров и оказания услуг.

Составление конкурсной документации на приобретение компьютерной и копировальной техники, лицензионного программного обеспечения, расходных материалов для печатающих и копировальных устройств, комплектующих материалов для компьютерной техники, а также на продление сопровождения программного обеспечения производится отделом по финансово-экономическим вопросам администрации МО р.п. первомайский Щекинского района.

Конкурсная документация на приобретение компьютерной и копировальной техники, лицензионного программного обеспечения составляется на основании плана замены морально и физически устаревшей техники, плана лицензирования программного обеспечения, а также на основании заявок руководителей структурных подразделений.

Конкурсная документация на приобретение расходных материалов для печатающих и копировальных устройств, комплектующих материалов для компьютерной техники составляется на основании потребности в расходе для поддержания в эксплуатации существующей техники.

Проведение мероприятий по защите информации от несанкционированного доступа осуществляется заместителем главы администрации МО р.п.Первомайский.

Разработка организационно-распорядительной документации по данному направлению осуществляется юрисконсультом отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский.

Обследование информационных систем на наличие информации, составляющей персональные данные или иную информацию для служебного пользования, осуществляется начальником отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский.

Проведение мероприятий по защите информации осуществляется заместителем главы администрации МО р.п.Первомайский.

Приобретение и продление сертификатов электронно-цифровых подписей, использующихся в информационных системах, осуществляется юрисконсультом отдела по административно-правовым вопросам и земельно-имущественным отношениям администрации МО р.п. Первомайский.

Для обеспечения решения технических вопросов, а также оказания помощи при выполнении мероприятий Программы может осуществляться привлечение организаций технической, информационной, научно-исследовательской направленности, фирм, занимающихся программным и аппаратным обеспечением. Привлечение организаций осуществляется на конкурсной основе.